MOÇÃO

MOÇÃO DE APLAUSOS a todos os
povos indígenas pelo Dia do Índio.

Senhor Presidente

Atualmente, os povos indígenas brasileiros vivem momentos difíceis decorrentes dos
impactos da pandemia do Covid-19, mas principalmente das ameaças aos seus direitos que
têm sido mitigados pelo atual governo federal.

Segundo a Constituição Federal, em seu artigo 231:

“São reconhecidos aos índios sua organização social, costumes, línguas, crenças e
tradições, e os direitos originários sobre as terras que tradicionalmente ocupam, competindo
à União demarcá-las, proteger e fazer respeitar todos os seus bens”.

Entretanto, apesar da sua positivação na Carta Magna, a preservação da cultura dos povos
indígenas brasileiros tem encontrado confronto nos interesses das atividades de mineração
e agronegócio. A política federal privilegia que as terras sejam abertas para economias de
grande escala, favorecendo a impactos ambientais e sociais dos ambientes que deveriam
ser de proteção assegurada aos povos nativos.

Segundo o jornal El País, Jair Bolsonaro é o primeiro presidente brasileiro nos últimos 35
anos a não instituir nem uma só terra indígena ou reserva ecológica. Não demarcou um só
centímetro desde sua posse, cumprindo exatamente o que prometeu em campanha.

Em virtude disso, justifica-se a grande importância de comemorar esta data como forma de
reafirmar os compromissos com os direitos indígenas, com a cultura e com o meio ambiente,
mostrando resistência às atuais políticas de retrocesso e depredação de conquistas
históricas do nosso país.

1) - Comissão Pró-Índio de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de abril de 2022.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-04-19T09:24:54-0300

		2022-04-19T10:14:45-0300

		2022-04-19T11:13:42-0300

		2022-04-19T11:14:30-0300

		2022-04-19T11:35:42-0300

		2022-04-19T11:45:02-0300

		2022-04-19T11:55:59-0300

		2022-04-19T12:03:52-0300

		2022-04-19T12:05:20-0300

		2022-04-19T12:25:02-0300

		2022-04-19T12:28:51-0300

		2022-04-19T12:36:36-0300

		2022-04-19T12:50:14-0300

		2022-04-19T13:02:36-0300

		2022-04-19T13:39:35-0300

		2022-04-19T13:39:43-0300

		2022-04-19T14:20:05-0300